
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 260, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de Ações de Extensão
da UFGD, sem ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando os Pareceres de nº 33 e 35, de 26 de novembro de 2021, e o de nº 38, de 7 de
dezembro de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX
nº 62, de 2 de dezembro de 2020, sem ônus para a UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Arquimedes Gasparotto Junior
Presidente em exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 260, de 14 de dezembro de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (SEM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Curso de Metodologia e Escrita
Científica (ODS 4) Lôide Angelini Sobrinha FAEN

01/01/2022
a

30/09/2022

GENie - III Grupo de Estudos
Nietzsche /UFGD (ODS 04) Damião Duque de Farias FCH

01/12/2021
a

01/12/2023
Projeto Ânimo: Do Ñande Retea'e
ações estruturantes em engenharia e
biológicas (ODS 1, 10, 11, 12, 13, 15,
16, 17)

Márcio Rogério Silva FAEN
01/12/2021

a
30/11/2023

IV Simpósio Temático: Contribuições
de Edward P. Thompson para uma
História Social da Educação

Kênia Hilda Moreira FAED
08/12/2022

a
10/12/2022

I Seminário Interinstitucional e
Internacional em Análise de Discurso
(SIIAD) (ODS 4, 5, 10, 16)

Alexandra Aparecida de
Araujo Figueiredo FACALE

05/01/2022
a

30/07/2022
A Parceria Escola - Família e a
Educação da Criança Autista - Ano 12
(ODS 4)

Morgana de Fátima Agostini
Martins FAED

04/12/2021
a

02/12/2023

Natal Solidário 2021 (ODS 3 e 11) Madalena Maria Schlindwein FACE
05/12/2021

a
01/03/2022

Horticultura online (ODS 12) Kamila de Almeida Monaco
Mello FCA

01/01/2022
a

01/12/2023
Hábitos alimentares em gestantes na
ESF e a importância da orientação
nutricional no pré-natal (ODS 3 e 4)

Larissa Dantas Gonçalves FCS
14/12/2021

a
23/03/2022

Semana de Recepção da Turma XXIX
(ODS 4) Beatriz Olenski Braun FCS

01/02/2022
a

04/02/2022

Projeto Maternidade Integral (ODS 3) Beatriz Olenski Braun FCS
15/12/2021

a
28/02/2022

Liga Materno Infantil UFGD (ODS 3-
Saúde e Bem-estar)

Edson Henrique Cardoso
Oliveira FCS

20/12/2021
a

10/12/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/12/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 336/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 16/12/2021 16:58 )
ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2105861

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data336 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 16/12/2021 1e41ee7cc2

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

